
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

15.06.2010 г. № 794  
 

Об утверждении целевой программы  
«Строительство и реконструкция автомобильных дорог 

 Качканарского городского округа  
на 2011-2015 годы» 

 
 

В целях поддержания в удовлетворительном состоянии и развития 
дорожного хозяйства Качканарского городского округа, в соответствии                     
с Бюджетным кодексом Российской Федерации, подпунктом 6 пункта 1 
статьи 6 и подпунктом 9 пункта 1 статьи 31 Устава Качканарского городского 
округа, утвержденного решением Качканарской городской Думы от 
09.06.2005 г. № 62 («Качканарское время», № 31, 03.08.2005 г.)                       
(в редакции: решения Качканарской городской Думы от 26.12.2005 г. № 119 
(«Качканарское время», № 53, 28.12.2005 г.); решений Думы Качканарского 
городского округа: от 10.07.2006 г. № 220 («Качканарское время», № 35, 
16.08.2006 г.), от 08.02.2007 г. № 307, от 13.12.2007 г. № 445 («Качканарское 
время», № 10, 05.03.2008 г.), от 23.10.2008 г. № 604 («Качканарское время», 
№ 52, 24.12.2008 г.), от  04.12.2008 г. № 635 («Качканарское время», № 50, 
09.12.2008 г.), от 29.01.2009 г. № 666 («Качканарское время», № 14, 
08.04.2009 г.), от 15.10.2009 г. № 85 («Качканарское время», № 46, 18.11.2009 
г.), от 25.02.2010 г. № 11 («Качканарское время», № 19, 12.05.2010 г.), 
Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить целевую программу «Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог Качканарского городского округа на 2011-2015 годы» 
(прилагается). 
 2. Опубликовать данное постановление в газете «Качканарское время». 
 
 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких 

 



 2

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
Качканарского городского округа  
от 15.06.2010 г. № 794 
«Об утверждении целевой программы 
«Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог Качканарского 
городского округа на 2011-2015 годы»» 
 

 
 

Качканарский городской округ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Целевая программа 
 
 

Строительство и реконструкция автомобильных дорог 
Качканарского городского округа 

на 2011-2015 годы 
 
 

 
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2010г. 



 3

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 
целевой программы 
(далее – программа) 

Целевая программа «Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог Качканарского городского 
округа на 2011-2015 годы» 

Срок реализации 
программы 

с 2011 по 2015 годы 

Основания 
для разработки 
программы, сведения 
о наличии аналогич-
ных действующих 
федеральных, 
региональных 
программ 

Федеральный закон от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 

Инициатор постановки 
проблемы 

Администрация Качканарского городского округа, 
Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
городского хозяйства» 

Заказчик программы Администрация Качканарского городского округа 
Исполнители 
программы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
городского хозяйства» 

Разработчики 
программы 

Отдел городского хозяйства, транспорта и связи 
Администрации Качканарского городского округа, 
Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
городского хозяйства» 

Объем и источники 
финансирования 
программы 

Финансовое обеспечение программы предусмотрено 
из следующих источников: 
- местный бюджет, 
- областной бюджет. 
Общий объем финансирования – 513945,0 тыс.руб., 
в том числе: 
2011 год – 129200,0 тыс.руб., 
2012 год – 89000,0 тыс.руб., 
2013 год – 105820,0 тыс. руб.; 
2014 год – 85880,0 тыс. руб.; 
2015 год – 104045,0 тыс. руб. 

Формулировка 
проблемы 

Общая протяженность автомобильных дорог местного 
значения Качканарского городского округа составляет 
135 км, в том числе: 
 - второй категории – 3,5 км; 
 - третьей категории - 131,5 км. 
Из них с асфальтобетонным покрытием – 91 км, 
грунтовых – 44 км (32,6% от  общей протяженности).  
В режиме перегрузки работает 16,3 км. дорог или 12,1 
от общей протяженности. 



 4

 
Цель программы Поддержание в удовлетворительном состоянии и 

развитие дорожного хозяйства Качканарского 
городского округа 

Основные задачи 
программы 

Строительство и реконструкция автомобильных дорог 
Качканарского городского округа 

Ожидаемые результа-
ты от реализации 
программы 

1. Поддержание в удовлетворительном состоянии и 
развитие дорожного хозяйства Качканарского 
городского округа. 
2. Улучшение условий проживания граждан 
Качканарского городского округа и  снижение 
заболеваемости населения, связанной с загрязнением 
атмосферного воздуха неорганической пылью. 

 
 

Статья 1. Содержание проблемы и обоснование  
необходимости ее решения программными методами. 

 
Общая протяженность автомобильных дорог местного значения 

Качканарского городского округа составляет 135 км, в том числе: 
 - второй категории – 3,5 км; 
 - третьей категории - 131,5 км. 

Из них с асфальтобетонным покрытием – 91 км, грунтовых – 44 км 
(32,6% от  общей протяженности). В режиме перегрузки работает 16,3 км. 
дорог или 12,1% от общей протяженности. 

Анализ сложившейся ситуации показывает необходимость 
строительства и проведения реконструкции автомобильных дорог 
Качканарского городского округа.  

Цель программы - поддержание в удовлетворительном состоянии и 
развитие дорожного хозяйства Качканарского городского округа. 

 
Статья 2. Сроки и этапы реализации программы 

 
Программа долгосрочная. Срок реализации программы – 2011-2015 

годы. Основная цель должна быть достигнута в течение срока реализации. 
 

Статья 3. Система программных мероприятий 
 

Программа включает мероприятия, необходимые для строительства и 
проведения реконструкции автомобильных дорог Качканарского городского 
округа, с указанием перечня выполняемых работ.  

 
 
 



 5

Статья 4. Нормативное обеспечение качества работ, 
 предусмотренных программой 

 
1. Правила дорожного движения, утвержденные постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.10.1993г. №1090. 
2. СНиП 3.01.01- 85    Организация строительного производства. 
3. СНиП 3.01.04-87* Приемка в эксплуатацию законченных 

строительством объектов. Основные положения. 
4. МДС 12-3.2000 Положение о заказчике-застройщике (едином 

заказчике, дирекции строящегося предприятия) и техническом надзоре. 
5. ОДН 218.0.006-2002 «Правила диагностики и оценки состояния 

автомобильных дорог». 
 

Статья 5. Ресурсное обеспечение программы 
 

Финансирование мероприятий программы осуществляется в пределах 
средств, предусматриваемых ежегодно в местном бюджете, а также в 
бюджете субъекта Российской Федерации. 

Объемы финансирования будут уточняться ежегодно при 
формировании областного и местного бюджетов. 

 
Финансовое обеспечение программы 
По 

источникам 
финансиро- 

вания 

Всего, 
тыс. руб. 

в том числе по годам 
2011 2012 2013 2014 2015 

Местный 
бюджет 

154274,5 38760,0 26700,0 31746,0 25855,0 31213,5 

Областной 
бюджет 

359670,5 90440,0 62300,0 74074,0 60025,0 72831,5 

ИТОГО 513945,0 129200,0 89000,0 105820,0 85880,0 104045,0 
 
Получатели средств местного и областного бюджета 

Главный распорядитель средств местного бюджета Всего,  
тыс. руб. 

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление городского 
хозяйства» 

513945,0 

 
Статья 6. Механизм реализации программы 

 
 Реализация мероприятий целевой программы осуществляется                         
в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд. 



 6

 В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 
уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке 
с учетом разработанных технико-экономических обоснований и 
утвержденных расходов местного бюджета. 
 

Статья 7. Описание системы управления программой  
и контроля хода ее исполнения. 

 
Заказчик целевой программы: 
1) осуществляет контроль за исполнением мероприятий программы. 
Исполнитель целевой программы: 
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств 

местного бюджета, предусмотренных на выполнение программы; 
2) в установленном порядке привлекает предприятия, организации, 

физические лица для реализации мероприятий программы; 
3) заключает договоры (муниципальные контракты) выполнения 

работ; 
4) отчитывается о выполнении целевой программы в Администрацию 

Качканарского городского округа; 
5) осуществляет контроль за: 
- целевым использованием средств местного бюджета; 
- ходом и качеством выполнения подрядных работ, необходимых для 

реализации целевой программы. 
Контроль за выполнением целевой программы осуществляют: 
1) Контрольное управление Качканарского городского округа; 
2) Глава Качканарского городского округа. 

 
Статья 8. Показатели социально-экономической и финансовой 

эффективности реализации программы 
 

 В результате реализации мероприятий программы планируется достичь 
следующих результатов: 
 1. Провести реконструкцию 17,8 км автомобильных дорог. 
 2. Выполнить капитальный ремонт и модернизацию 16,04 км 
автомобильных дорог. 

 
 
С.Е.Морозов  
6 40 36 


